

## Bryggen for alle – Forslag vedr. støj - til TMU mandag den 17. august 2020

Vi har qua dialog med politi og borgere gennem flere år - senest ved borgermøde på Islands Brygge den 13. august 2020 med deltagelse af flere TMU-medlemmer - kommet frem til følgende forslag for at nedsætte støjgener fra spontane gadefester mv.

Forslagene falder i fire grupper: A) Håndhævelse af ordensbekendtgørelsen og reglerne i Havneparken, B) Ændring / stramning af de eksisterende regler, C) Administrative tiltag til hjælp for borgere og politi, D) Kreative forslag, mest til inspiration. Der er desuden et bilag A med en meningsmåling fra facebookgruppen *Nej tak til Soundboks-støj på Islands Brygge* med næsten 600 medlemmer.

### A) Håndhævelse af ordensbekendtgørelsen og reglerne i Havneparken

Der har - både ved dialog i facebookgruppen *Nej tak til Soundboks-støj på Islands Brygge*, med næsten 600 medlemmer, samt ved borgermødet på Bryggen den 13. august 2020 med knap 50 deltagere - været en generel enighed om, at håndhævelsen af de eksisterende regler har ladet en del tilbage at ønske på trods af øget indsats fra politiet i sommeren 2020. Kun politiet kan håndhæve ordensreglerne, og dermed er det også kun politiet, der kan udstede bøder og konfiskere eventuelt lydudstyr. Desværre har politiet hidtil haft en dialogbaseret praksis med først at henstille, så give påtale, og så først til sidst (eventuelt) give en bøde. Det sætter borgerne i den situation, at de ofte må klage to-tre gange over den samme hændelse, før støjen evt. stoppes. Det kan tage mange timer, og virker meget stressende på borgeren.

#### Forslag 1 – Straksbøder ved støj og overtrædelse af ordensbekendtgørelsen:

**Vi beder om, at TMU bistår med at få politidirektøren til at give straksbøder ved overtrædelse af ordensbekendtgørelsen, specifikt i forhold til støj - ligesom man gør i trafikken.** Det er efter vores opfattelse ikke i orden, at politiet går i dialog med folk, der spiller på steder og tidspunkter, hvor musik er forbudt. Det er at være langmodige på borgernes vegne, og vi mener, at det udviser manglende respekt for vigtigheden af, at man som borger har lov til at få sin nattesøvn, og at opholde sig i sin bolig uden væsentlige støjgener. Hvis det var en erhvervsvirksomhed, der larmede, ville der blive grebet ind, eksempelvis hvis cafeer og restauranter ikke overholdt reglerne. Det må også gælde for de privatpersoner, der holder fest på gaden. Og det er kun politidirektøren, der kan sørge for, at politiet ændrer praksis – se også svar fra TMF til Klaus Mygind fra juli.

*[Efter sigende er politiet begyndt at stramme mere op fra torsdag den 6. august 2020, men vi vil gerne sikre os, at politiet gør dette til en fast politik, gerne med støtte fra kommunen og politikerne. Det skal gerne sprede sig i offentligheden, at overtrædelse af støjregler ikke accepteres, så folk begynder at holde selvjustits. Senest denne weekend er folk på Bryggen blevet holdt vågne hele natten, og politiet havde ikke engang tid til at tage telefonen.]*

#### Forslag 2 – Mulighed for kommunale ordenskorps:

**Vi beder om, at TMU bistår med at få justitsministeren til at ændre loven, så kommunerne også kan få lov til at udskrive bøder / afgifter.** I dag kan kommunalt ansatte kun gå i dialog, ikke håndhæve ordensreglerne. En ændring af loven vil give mulighed for at supplere politiets ressourcer med eksempelvis kommunale ordenskorps. Vi mener ikke, det er i orden, at borgere skal vente til kl. 3 flere gange om ugen, før de kan sove. Man må godt kunne forvente, at der er ro på hverdage senest kl. 22, og gerne før. Så der skal være ressourcer til at slå ned på støj med det samme, så der bliver ro. Kommunerne kan i dag udskrive parkeringsafgifter, og det samme princip bør gælde ved overtrædelse af ordensregler. Kommunale ordenskorps skal primært patruljere sidst på aftenen og natten alle dage, i perioden april til september, og eks. give straksbøder til alle, der støjer efter kl. 22.

*[Bl.a. har Københavns BeboerNetværk d. 5. juni 2020 skrevet til justitsministeren om dette, men har ikke fået svar]*

## **B) Ændring / stramning af de eksisterende regler**

Vi har i juli 2020 oprettet en meningsmåling i facebookgruppen *Nej tak til Soundboks-støj på Islands Brygge* (se bilag A). Her spurgte vi, om folk var tilfredse med de eksisterende regler på Bryggen (om musik forbudt efter kl. 22, og dæmpet musik inden 22). Eller om de synes reglerne skulle strammes, og i givet fald hvordan. Der var et overvældende flertal, der mente, at reglerne skulle strammes. Det forslag, der fik flest stemmer, er gengivet som forslag 3 nedenfor. Forslaget blev i øvrigt bakket op af deltagerne ved borgermødet den 13. august 2020. Øvrige forslag ses i bilag, samt under punkt D.

### **Forslag 3 – Brug af koncertlignende udstyr (som eks. soundbox) skal kræve spilletilladelse:**

Koncertlignende musikudstyr (fx Soundbokse) skal forbydes på offentlige arealer, da det kan spille lige så højt som professionelt udstyr. Alle arrangementer på byens offentlige arealer skal i dag have en tilladelse til at spille musik. Privatpersoners brug af koncertlignende musikudstyr på offentlige arealer bør kræve en tilsvarende tilladelse. I Havneparken og øvrige offentlige arealer på Islands Brygge bør det dermed som udgangspunkt være forbudt at benytte koncertlignende musikudstyr som soundbox døgnet rundt.

*[Forslag 3b: Et alternativ, som vil være nemmere at håndhæve, er at forbyde forstærket musik helt (hele døgnet), uanset typen af lydudstyr].*

*[Forslag 3c: Man kan også overveje en decibel-grænse på eksempelvis 40-45 db, som desuden vil hjælpe politiet med at håndhæve bestemmelsen om "dæmpet musik inden kl. 22". I dag fortæller politiet, at denne bestemmelse er meget vanskelig for dem at håndhæve i praksis. Det kræver dog, at politiet som standard bringer decibel-målere med sig. Al musik skal selvfølgelig stadig være forbudt efter kl. 22.].*

## **C) Administrative tiltag til hjælp for borgere og politi.**

Udover de tre ovenstående forslag, har vi også tre mere administrative forslag, som vil gøre det nemmere at forstå og håndhæve reglerne, både for borgere (inklusive turister) og politi. At forslagene er administrative gør dem ikke mindre vigtige!

### **Forslag 4 – større skilte med piktogrammer, synlige på 5-10 meters afstand:**

Kommunen foreslås at revidere sin skiltning i parkerne. Eksempelvis skulle skilte i Havneparken kunne forstås på 10 meters afstand (ligesom de skilte, vi har set under corona). Politiet siger, at de mener det har hjulpet med store skilte med piktogrammer i Nordhavn, der fortæller, at man ikke må spille musik. Det hjælper blandt andet, så folk holder mere selvjustits.

*[I Havneparken er skiltene meget små, og de fleste ved sikkert ikke, at de er der. I Nordhavn er området privat, så ejerforeningerne har selv sat skiltene op, men det må vi jo ikke i den kommunale del af Havneparken. Så det skal vi i givet fald have kommunens hjælp til.]*

### **Forslag 5 – Online oversigt over støjregler i byen:**

Kommunen foreslås at sørge for et overblik over, hvilke regler om støj der gælder i byen - for der er mange forskellige regler om støj i København. Der er statslige parker, som Kongens Have, kommunale parker, som noget af Havneparken, og rigtig mange private områder, som resten af Havneparken og Sandkajen - og de har ofte hvert deres regelsæt. *[Fra primo august har hele Havneparken nu samme regler, men der er mange andre private områder i København, der har forskellige regelsæt].* Det er ikke nemt at få overblik over reglerne, og der findes ikke en samlet oversigt, der er offentlig tilgængelig. Dvs. det kan være svært både

for politi og borgere - såvel som turister og besøgende - at vide, hvilke regler der gælder hvor. Se eks. hvordan Soundboks har gjort det: <https://www.google.com/maps/d/viewer...>

*[Dette forslag er i juli også sendt til overborgmesteren, som har svaret, at han synes det er en god idé og vil sende det videre i systemet]*

**[Forslag 5b:** Man kunne også overveje at "vende det om", så man skriver **hvor det er tilladt** at spille musik og under hvilke vilkår, og så dermed fortælle, at det er forbudt i resten af byen.]

**[Forslag 5c:** Et mere langsigtet forslag kunne være at gøre reglerne mere ens og enkle, så det bliver nemt for alle at forstå. Hvis reglen eksempelvis er "**Forstærket musik forbudt 24/7 - medmindre man har en kommunal tilladelse**", så er behovet for en oversigt over støjregler naturligvis noget mindre].

### **Forslag 6 – Kalenderoversigt over kommunale spilletilladelser:**

Kommunen påtager sig at udarbejde en kalenderbaseret oversigt over arrangementer med tilladelse til at spille. Håndhævelsen af støjreglerne er i dag delt mellem politiet og kommunen. Så når vi ringer til politiet og klager, spørger politiet, om det er et planlagt TMF-godkendt arrangement (for så er det kommunens Støjvagt, man skal kontakte), eller om det er spontane gadefester (for så hører det under politiet). Med mange cafeer og naboer og spontane gadefester omkring sig, kan det være svært at svare på politiets spørgsmål. Det ville derfor være en hjælp, hvis kommunen påtager sig at offentliggøre en kalender over alle de tilladelser, der er givet til at spille musik i et givet område, så man ved hvor de spiller, hvor længe de spiller, hvor højt de må spille, og hvem deres kontaktperson er. Og hvis man ikke kan gå i dialog med arrangøren, så ved man at det er kommunens støjvagt, man skal kontakte. Og i alle andre tilfælde er det politiet, man skal kontakte.









*[Dette forslag er i juli også sendt til overborgmesteren, som har svaret, at han synes det er en god idé og vil sende det videre i systemet]*

## **D) Kreative forslag, mest til inspiration**

Til sidst vil vi gerne bidrage med de lidt mere kreative forslag, mest til inspiration.

1. Sprinkleranlæg i lygtepæle på plænerne i Havneparken - der tænder kl. 22 i et minut og igen eks. hver time indtil kl. 1. Det kan gøre håndhævelsen nemmere, så ordenskorps måske er knap så nødvendige!
2. Støjsendere eller lignede teknologi, eksempelvis styret af GPS, så der ikke kan spilles soundbox i byen.
3. Omdanne layout af plænerne, så der ikke indbydes til fest og store forsamlinger, eks. ved at plante lave hække / buske i kvadranter, eller på anden vis. Man kunne også lade husbåde lægge til langs havnekajen, så folk ikke kan bade og opholde sig der.
4. Forbyde ophold i Havneparken eks. fra kl. 23.
5. Forbyde alkohol i parken fra kl. 21. I andre storbyer, f.eks. i Central Park i New York, og i flere parker i Paris, er alkohol totalt forbudt hele døgnet.
6. Have dedikerede "fest tilladt" dage, eksempelvis den sidste fredag i hver måned indtil kl. 23, eller hver anden fredag.
7. Anvise steder, hvor udendørs støj er tilladt under visse rammer, eksempelvis Femøren, eller industrielle parkeringspladser omkring lufthavnen. Der skal stadig være en max grænse for, hvor højt man må spille, da lyd kan bæres kilometer væk, afhængigt af vinden.
8. Ændre strategi i byplanlægningen ud fra hvilken by vi ønsker, og som også giver plads til at børnefamilier og pensionister kan bruge Havneparken. Eksempelvis have en kongespilbane og udendørsbridge / borde til skakspil.

## BILAG A – Meningsmåling om støjregler i facebookgruppen

<input type="checkbox"/>	Reglerne skal strammes: Soundbokse forbudt hele døgnet <i>Added by you</i>	 ... 112 c
<input type="checkbox"/>	Konfiskation af soundboks/lydanlæg hvis man ikke er i stand til at betale bøde straks. <i>Added by Thomas Danger Ander</i>	 +52
<input type="checkbox"/>	Reglerne skal strammes: Ophold i Havneparken forbudt fra eks. kl. 24-06. <i>Added by you</i>	 +40
<input type="checkbox"/>	Reglerne skal strammes: Forstærket musik forbudt hele døgnet <i>Added by you</i>	 +34
<input type="checkbox"/>	Jeg er tilfreds med reglerne som de er (i den kommunale del af Havneparken dæmpet forstærket musik tilladt fra kl. 8-22, og forbudt ellers) <i>Added by you</i>	 +26
<input type="checkbox"/>	Reglerne skal strammes: Alkohol skal være forbudt i offentlige parker, eks. fra kl. 22-08. <i>Added by you</i>	 +12
<input type="checkbox"/>	Luk havneparken kl 2200 ligesom Kongens have. <i>Added by Henrik Aage Bjerrum</i>	 +7
<input type="checkbox"/>	Forbud mod forstærket musik hele døgnet. Luk havneparken kl 24 <i>Added by Liselotte Jensen</i>	 +5